
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

20.12.2019                      г.Тамбов                            №3794 

 
Об итогах XIII областного конкурса исследовательских работ обучающихся 
«Первые шаги в науку» 
 

В соответствии с приказом управления образования и науки области       

от 13.08.2019 №2409, в целях активизации творческой, познавательной, 

исследовательской, изобретательской деятельности обучающихся в различных 

областях науки и техники, выявления талантливых и одаренных детей в сфере 

научного творчества, учебно-исследовательской деятельности с 1 сентября по 

11 декабря 2019 года Тамбовским областным государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» проведен XIII областной конкурс 

исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (далее – 

Конкурс). 

На заочный тур Конкурса поступило 136 работ из 20 муниципалитетов 

области (Гавриловского, Жердевского, Кирсановского, Мичуринского, 

Моршанского, Мучкапского, Первомайского, Пичаевского, Рассказовского, 

Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского районов, городов 

Кирсанова, Котовска, Мичуринска, Моршанска, Рассказово, Тамбова, 

Уварово), 3 подведомственных организаций (Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской 

школы «Многопрофильный кадетский корпус имени Героя Советского Союза 

Л.С.Демина»; Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества», Тамбовского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Жердевский 

колледж сахарной промышленности»), Политехнического лицея-интерната 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Тамбовский государственный технический 

университет», федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р.Державина». 



11 декабря 2019 года состоялся очный тур Конкурса в форме научно-

практической конференции, на которой было представлено 74 работы по 

номинациям: «Психология и педагогика», «Филология», «Краеведение», 

«История», «Химия», «Биология», «Экология», «География», «Математика», 

«Физика». 

Члены жюри отметили высокий уровень выполнения конкурсных 

исследовательских работ, их практическую значимость, глубину 

проработанности и осмысления. Вместе с тем, авторам отдельных работ 

рекомендовано обратить внимание на корректность интерпретации 

полученных результатов, недопустимость использования в исследовательских 

работах литературного, публицистического и разговорного стилей изложения 

материала, необходимость повышения научного уровня исследовательских 

работ в естественнонаучных номинациях. 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами и денежными грантами управления 

образования и науки области победителей Конкурса: 

1.1. В номинации «Психология и педагогика»: 

Феоктистову Алину, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» (руководители – 

Василенко Елена Серафимовна, педагог-психолог, Нестюрина Ольга 

Викторовна, педагог дополнительного образования). 

1.2. В номинации «Филология»: 

Аверкову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Верхнеспасской средней 

общеобразовательной школы Рассказовского района (руководитель – Мурзина 

Анна Игоревна, учитель русского языка и литературы). 

1.3. В номинации «Краеведение»:  

Афонина Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Мичуринска (руководитель – Афонина Наталия Александровна, 

учитель истории). 

1.4. В номинации «История»:  

Щепилову Дану, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя общеобразовательная 

школа №2» Тамбовского района (руководитель – Селиванов Иван Сергеевич, 

учитель истории). 

1.5. В номинации «Химия»: 

Демину Ангелину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Токаревской средней общеобразовательной 

школы №1 Токаревского района (руководитель – Мурылева Елена 

Михайловна, учитель химии). 

1.6. В номинации «Биология»:  

Никонову Анну, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской средней  



общеобразовательной школы Мучкапского района (руководитель – Никонова 

Наталья Александровна, учитель химии, педагог дополнительного 

образования). 

1.7. В номинации «Экология»: 

Коява Элину, учащуюся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Тамбова 

(руководитель – Архипова Татьяна Михайловна). 

1.8. В номинации «География»: 

Верташова Павла, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска 

(руководитель – Щербакова Ирина Анатольевна). 

1.9. В номинации «Математика»: 

Дугину Ксению, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – Деева 

Ольга Олеговна, учитель информатики). 

1.10. В номинации «Физика»: 

Чернегова Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №1» города Мичуринска (руководитель – Герасимова Оксана 

Александровна, учитель физики). 

2. Наградить дипломами управления образования и науки области 

призеров Конкурса: 

2.1. В номинации «Психология и педагогика»:  

за второе место – Пестову Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – 

Димиянова Вера Егоровна, педагог-психолог, заместитель директора); 

за третье место – Пилюгину Полину, учащуюся Турмасовского филиала 

имени Героя Советского Союза В.Л.Исакова муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской средней 

общеобразовательной школы Мичуринского района (руководитель – Гранкина 

Оксана Константиновна, учитель истории и обществознания). 

2.2. В номинации «Филология»: 

за второе место – Попову Екатерину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково - Тамбов» (руководитель 

– Синючкова Елена Анатольевна, учитель иностранного языка); 

за третье место – Сороку Никиту, учащегося Политехнического лицея-

интерната федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический 

университет» (руководитель – Сорока Ольга Викторовна, учитель русского 

языка и литературы). 

2.3. В номинации «Краеведение»: 



за второе место – Кривенцева Данила, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3» (корпус 4) города Рассказово (руководитель 

– Кирсанова Зоя Викторовна, учитель русского языка и литературы); 

за третье место – Бергмана Валерия, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Тамбова 

(руководитель – Махрачев Георгий Сергеевич, учитель истории и 

обществознания). 

2.4. В номинации «История»: 

за третье место – Субботину Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Верхнеспасской средней 

общеобразовательной школы Рассказовского района (руководитель – 

Переверзева Вера Петровна, учитель истории и обществознания). 

2.5. В номинации «Химия»: 

за второе место – Лопухова Даниила, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – Сушко 

Юлия Константиновна, учитель химии); 

за третье место – Толстых Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Сокольниковской средней 

общеобразовательной школы Моршанского района (руководитель – Котухова 

Ирина Владимировна, учитель химии). 

2.6. В номинации «Биология»: 

за второе место – Шарнина Дмитрия, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа» в поселке совхоза 

«Селезневский» Тамбовского района (руководитель – Корякин Виктор 

Валентинович, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Тарасову Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – Копылова 

Наталья Николаевна, учитель биологии). 

2.7. В номинации «Экология»: 

за второе место – Андрееву Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 

(руководитель – Беленова Ирина Ивановна); 

 за третье место – Кареву Диану, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» в селе Старокленское Первомайского района 

(руководитель – Зубцов Владимир Серафимович, учитель биологии). 

2.8. В номинации «Математика»: 

за второе место - Талалаева Олега, учащегося филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токаревской средней 

общеобразовательной школы №2 в селе Ивано-Лебедянь Токаревского района 



(руководитель – Сотникова Валентина Ивановна, учитель математики и 

физики); 

за третье место – Егорова Дмитрия, учащегося Политехнического лицея-

интерната федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический 

университет» (руководитель – Милованова Лариса Александровна, учитель 

математики). 

2.9. В номинации «Физика»: 

за второе место – Сутормину Юлию, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в селе Новоюрьево 

Староюрьевского района (руководитель – Копылова Ольга Егоровна, учитель 

физики и математики); 

за третье место – Поддубского Данилу, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель – Делуц 

Татьяна Владимировна, учитель физики). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 

 

Начальник управления 

 

Т.П.Котельникова 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


